A propos de ce texte, J. Richard, Les ducs de Bourgogne et la formation du duché, p. 25, se demande si la réunion de 1104 à Molesme n'a pas été un colloquium ou plaid général tenu en marche par le duc de Bourgogne avec ses vassaux.

## A

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Ego Hugo comes Campanie, comitis Teobaudi filius, notum volo fieri omnibus sancte ecclesie fidelibus presentibus et futuris quod, excellentiore usus consilio, ampliare et honorare de meis propriis redditibus Molismensem ecclesiam, que in honore beate

Marie semper virginis fundate est, proposui, credens et certissime sciens tanto me in celestibus partem habere potius, quanto interventricem premittere procuravero meliorem. Concedo igitur ei ex possessionibus mei juris villam que dicitur Rumiliacus post decessum meum in agris, in pratis, in silvis et aquis, in servis et ancillis, preter uxorem Leobaudi de Trecis et infantes ejus, in justicia et in omni usu, sicuti teneo, et in presenti pro vestitura dimidiam partem reddituum quos juste possideo. Preterea concedo redditus venditionis salis et justitiam, sicuti juri meo attinet, apud Barrum castrum super Albam situm. Concedo etiam in possessione Islensi que et pater meus concessit, videlicet villam Sancti Teotbaldi de Volva et duo molendina super Sequane ripam sita, culturam quoque meam ex integro que vulgariter Cumina vocatur aliasque agrorum partes que juri meo attinent. Pratum etiam, muro Trecensi adjacens quod frater meus Odo comes ecclesie Sancti Quintini dedit, perpetualiter tenendum concedo. Molendinum quoque de Larzicurte, sicut teneo, et quanquam culturam apud castrum Valliscolorum, et tres partes in molendino et totidem in furno huic dono adicere disposui. Ne hoc autem aliquando cassaretur vel tergiversatione alicujus calumpnatoris infringeretur, conjugem meam Constantiam, regis Francorum filiam, necnon et comitissam Adelaidem, uxorem fratris mei comitis Stephani, nepotes quoque meos, filios ejus, concessores spontaneos et laudatores huic mee legitime donationi adhibui. In territorio vero Remensi villam Sancte Walburgis que alio nomine Diona vocatur, cum appendiciis suis, eidem supradicte

ecclesie Molismensi perpetuo jure tenendam contradidi, hoc idem uxore mea, ex cujus parte in jure meo transiit, annuente, et fratre suo, filio regis Francorum Ludovico sigillo proprio consignante et approbante. Huic concessioni assensum prebuit dominus meus Manasses Remensis archiepiscopus cum clero suo, super his que ad eum pertinebant, exoratus supplicationibus meis. Acta sunt hec apud Trecas IIII nonas Aprilis, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo quarto, indictione duodecima, epacta vicesima II, concurrente V, in sede Romana vicem apostolicam gerente domno papa Paschali, Richardo Albanensi episcopo apostolice sedis legato de negociis ecclesiasticis in generali concilio Trecis tractante, Philippo episcopo eidem ecclesie presidente, Francorum regnum Philippo et filio ejus Ludovico regente, Hugoni comite filio Theotbaldi Campaniae comitatum pacifice gratia Dei retinente. Cujus largitione prescriptarum rerum donatio concessa, auctoritate corroborata, petitione in ecclesia Trecensi coram omni synodo recitata, a prefato Richardo cardinali approbata et a consedentibus archiepiscopis, episcopis et abbatibus collaudata, immo tam clericorum quam laicorum judicio est generaliter confirmata. De quibus aliquos nominamus et ad corroboracionem hujus cartule hic inscribendos judicavimus. Daimbertus archiepiscopus Senonensis, Rodulfus Turonensis, Ivo episcopus Carnotensis, Humbaldus Autissiodorensis, Herveus Nevernensis, Malbodus Redonensis, Robertus Lingonensis, Norgaudus Eduensis, Hugo Cautalanensis, Philippus Trecensis et clerici ejus Rainaldus prepositus,

Girardus archidiaconus, Goscelinus et Drogo archidiaconi et ceteri ejusdem ecclesie canonici. Abbates vero domnus Robertus primus Molismensis cenobii abba, Hilgoldus Majoris Monasterii abbas, Lambertus Pultariensis, Rodulfus Sancti Petri Insule Germanice, Otho Adremarensis. De laicis fuerunt hii : Milo comes de Barro, Milo Chacennaci dominus, Wido Wangionisrivi dominus, Gaufredus Otranni filius, Rainerius de Castellione. Fuerunt autem et alii complures episcopi vel abbates, clerici et laici, generali concilio sollempniter evocati.

Hiis ita in Trecensi consilio gestis et post excommunicationis sentenciam, ne in posterum possint infringi, sollempniter authenticatis, ego ipse cum illustribus viris Hugone Borrello duce Burgundie, Willelmo Nivernensi comite, dicto comite de Barro, Airardo Brinie comite, Hugone Rinelli comite, Jofredo Calvimontis domino, Rogerio Jovisville domino, Pontio Triagnelli domino, Molismum adveni pro negotiis meis et eorum tractandis meque et eos Robertus, primus illius loci abbas, cum monachis suis honorifice exceptit. Post orationem vero, ad magistrum altare accedens, astantibus dicto duce et quatuor comitibus et baronibus predictis, medietatem Rumiliaci quam michi in vita mea antequam Molismum venissem retinueram et ibi post decessum meum dare disposueram, nam aliam medietatem jam integre possidebat ecclesia, extracto de proprio digito anulo et donum de tota potestate Rumiliaci super altare ponens, eidem ecclesie contradidi jure perpetuo possidendam dictam scilicet potestatem, adiciens quod si quis de casamento meo aliquid eidem ecclesie

dare voluerit, liceat ei ratumque hoc et firmum concedo in perpetuum permanere. Idipsum dicti Nivernensis, Barri, Brienie, Rinelli comites et dicti barones mecum assistentes, sicut predicte ecclesie de casamento meo concessisse me viderunt et ipsi exemplo meo compuncti meisque inducti precibus, singuli eorum una cum dicto duce eidem ecclesie concesserunt perpetuo possidendum quicquid de eorum casamento ecclesie illius monachi quolibet modo in posterum sibi acquirerent. Testes inde sunt una mecum : Walterius vicecomes de Clameceio, Hugo de Tilio, Andreas Rameruci comes dator et concessor ecclesie de casamento suo quod alii, Hugo cognomine Brito filius ejus, Gaufredus Otranni filius, Lebaudus et Grimaudus de Trecis, Teobaudus puer filius comitis Stephani fratris mei. Adjecit autem huic concessioni sue dictus comes Barri, donans eidem ecclesie aquarum suarum piscariam apud villam suam de Verteil.

Ego quoque, Jerosolimam postea tendens, Molismum adii orationis gratia ibique omnes homines cum uxoribus eorum et liberis qui de potestate Rumiliaci Trecis morabantur, superiori dono addidi, concedens salvamentum eorum omnium quorum in potestate Rumiliaci capita sunt ecclesie sepedicte, concedens etiam eidem possidendos eos qui de eadem potestate manent Trecis vel Insulis ne quid ex ea minuatur aut decidat, preter Leobaudi uxorem et ejus filios.

Licet igitur dona hec mea et dictorum principum et etiam dicti ducis, Molismensi ecclesie non uno sint eodemque tempore collata, volui tamen universa in hac pagina congeri et ut

inconvulsa deinceps permaneant sigilli mei impressione cum testibus subscriptis plenius confirmari. Si quid vero de donis patris mei et fratrum meorum et meis minus hic scriptum fuerit quam jus poposcisset, non ideo que memorialiter scribi non potuerunt et tamen dudum a me ipso et ab eis data sunt ecclesie a confirmatione ista removeo, sed, sicut scripta ita inscripta que hactenus tenuit eadem ecclesia, omnimodis fixa permanere decerno. Actum est hoc et confirmatum apud Castellionem super Sequanam anno ab incarnatione Domini MCVIII, testibus hiis : Willelmo Nivernensi, Airardo Brinie, Milone de Barro, Hugone de Rinello comitibus, Guidone Gannelrucci, Rogerio Jovisville, Haimone de Falconees, Jofredo de Calvomonte, Bertranno sine Terra, Jofredo Furnerio, Hilduino de Marrolis, Pontio de Triagnello.

Ad hec ego comes Teobaudus, dicti Hugonis avunculi mei vestigiis pie inherens cum Jerosolimam devotus tenderet, rogatu ejus sigillo meo confirmavi ecclesie Molismensi perpetuo possidendum quicquid ei ipse confirmaverat et insuper quicquid de casamento meo ipsa ecclesia quolibet modo acquisierit, sibi gratanter concedens corroboravi, testibus hiis : Milone comite de Barro, Guidone Wangionisrivi domino, Andrea de Baudimento, Rocelino de Vendopera, Milone de Diunvilla, Pontio de Castello Chapis, Gaufredo de Trecis, Otranno filio ejus, Lebaudus et Grimaudus burgenses mei de Trecis.

M. B., 9 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ADELAIDIS COMITISSA UXOR COMITIS STEPHANI HOQQ  
AIRARDUS BRINIE COMES HOQQ  
ALBERTUS CAPELLANUS EJUS HOQQ  
ANDREA DE BALDIMENTO HOQQ  
ANDREAS RAMERUCI COMES HOQQ  
BARRUM CASTRUM SUPER ALBAM HOQQ  
BERTRANNUS SINE TERRA HOQQ  
CONSTANTIA UXOR HUGONIS COMITIS FILIA REGIS FRANCORUM HOQQ  
DAIMBERTUS ARCHIEPISCOPUS SENONENSIS HOQQ  
DIONA HOQQ  
DROGO ARCHIDIACONUS TRECENSIS CLERICUS HOQQ  
GAUFREDUS OTRANNI FILIUS DAPIFER HOQQ  
GAUFREDUS DE TRECIS HOQQ  
GIRARDUS ARCHIDIACONUS TRECENSIS CLERICUS HOQQ  
GOSCELINUS ARCHIDIACONUS TRECENSIS CLERICUS HOQQ  
GRIMAUDUS DE TRECIS BURGENSIS HOQQ  
GUIDO DE GANNELRUCI = WIDO DE WANGIONISRIVO HOQQ  
HAIMO DE FALCONEES HOQQ  
HERVEUS NEVERNENSIS EPISCOPUS HOQQ  
HILDUINUS DE MARROLIS HOQQ  
HILGOLDUS MAJORIS MONASTERII ABBAS HOQQ  
HUGO DE TILIO HOQQ  
HUGO CAUTALANENSIS EPISCOPUS HOQQ  
HUGO BORRELLUS DUX BURGUNDIE HOQQ  
HUGO COMES CAMPANIE HOQQ  
HUGO, COGNOMINE BRITTO, FILIUS ANDREAE COMITIS DE RAMERUCO HOQQ  
HUGO RINELLI COMES HOQQ  
HUMBALDUS AUTISSIODORENSIS EPISCOPUS HOQQ  
ISLENSIS POSSESSIO HOQQ  
IVO EPISCOPUS CARNOTENSIS HOQQ  
JEROSOLIMA HOQQ  
JOFREDUS CALVIMONTIS DOMINUS HOQQ  
JOFREDUS FURNERIUS HOQQ  
LAMBERTUS PULTARIENSIS ABBAS HOQQ  
LARZICURTIS HOQQ  
LEBAUDUS DE TRECIS BURGENSIS HOQQ  
LEOBAUDUS HOQQ  
LUDOVICUS FILIUS REGIS FRANCORUM HOQQ  
MALBODUS REDONENSIS EPISCOPUS HOQQ  
MANASSES ARCHIEPISCOPUS REMENSIS HOQQ  
MILO COMES DE BARRO LAICUS HOQQ  
MILO CHACENNACI DOMINUS = DE CACENNACO LAICUS HOQQ  
MILO DE DIUNVILLA HOQQ  
MOLISMENSIS ECCLESIA HOQQ  
MOLISMUM HOQQ  
NORGAUDUS EDUENSIS EPISCOPUS HOQQ  
ODO COMES HOQQ  
OTHO ADREMARENSIS ABBAS HOQQ  
OTRANNUS FILIUS GAUFREDI DE TRECIS HOQQ